各 位
2023 年 5 月 12 日

SBI ホールディングス株式会社

米国 DataRobot, Inc.への追加出資に関するお知らせ

当社はこのたび、戦略的資本業務提携先である DataRobot, Inc.（本社：マサチューセッ

ツ州ボストン、CEO：Debanjan Saha、以下「DataRobot 社」）に対して追加出資を行いま

したのでお知らせいたします。この度の出資は、当社および当社子会社の SBI インベスト

メント株式会社が運営する「SBI 4＋5 ファンド」（※）から実施しております。
また当社は、世界で初めて DataRobot 社の提供するシングルテナント SaaS ライセンス

を契約いたしましたので、併せてお知らせいたします。

DataRobot 社は、データ、アプリケーション、ビジネスプロセスに対する既存の投資を

活かしながら、オンプレミスにもクラウド環境にもデプロイできる包括的な AI ライフサ

イクルプラットフォームと、AI に関する深い専門知識・幅広いユースケースに対応してき

た経験を組み合わせた独自の協調的なアプローチによって、お客様がビジネスの運営、成長、

最適化をより推進できるようサポートするバリュー・ドリブン AI のリーディングカンパニ

ーです。
さらに、約 10 年にわたってさまざまな業界で AI プロジェクトを成功に導いてきた経験か

ら、AI による価値を創出していく組織体制を構築するための AI サクセスプログラムも提

供しています。

当社グループでは、2012 年 8 月にグループ横断的なプロジェクトとして、当社内に「ビ

ッグデータ室（現社長室ビッグデータ担当）」を設置し、グループ内における AI プロジェ

クトの企画・開発を推進してまいりました。
当社では 2017 年より DataRobot 社のサービスを導入し、2020 年 12 月には同社と戦略

的資本業務提携を実施するなど良好な関係を構築しています。また、同社のサービスを活用

し、これまでにグループ内外において 100 を超える AI プロジェクトが発足するなど、様々

な領域で提携の成果をあげてまいりました。

今回の追加出資並びにライセンス契約を通じて、DataRobot 社との戦略的資本業務提携

をより一層強化すると共に、DataRobot 社が提供する次世代の AI 技術を活用して、当社グ

ループ各社や当社提携先地域金融機関等の AI 利活用と AI リテラシー向上を推進してまい

ります。

※SBI 4＋5 ファンドについて
本ファンドは、FinTech、AI 、ブロックチェーン（分散型台帳）に加え、従来のインタ

ーネット化・オートメーション化等の「Industry3.0（第三次産業革命）」に対し、自律化・

相互協調を実現していく「Industry4.0（第四次産業革命）」を推進する IoT・ロボティクス

や 5G （第 5 世代移動通信システム）、サイバー空間（仮想空間）とフィジカル空間（現実

空間）を高度に融合させたシステムにより、経済発展と社会的課題の解決を両立し、人間中

心の社会「Society5.0」を実現するヘルスケア（医療・介護）、インフラ（交通・エネルギー）、

食品・農業等に投資を行います。尚、200 社を超える投資家からの出資を受け、出資約束金

総額は上限の 1,000 億円に達しており、本ファンドは募集を完了しています。

【DataRobot 社の概要】

商号 DataRobot, Inc.

所在地 マサチューセッツ州ボストン

代表者 CEO Debanjan Saha

設立年 2012 年

主な事業内容 AI のライフサイクル・マネージメント・プラットフォームの提供

URL https://www.datarobot.com/jp/

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126